Emîrî 1530’lar civarında, Bolu’da dünyaya gelmiştir. Şairin babası Musâ Paşa,
Erzurum Beylerbeyi iken 1543 yılında vefat etmiştir. (Dündar, 1998: 95-97) Küçük
yaşta yetim kalan Emîrî, dönemin teamüllerine uygun olarak saray hizmetine alınmış-
tır. Emîrî, 979/1571 yılında, dergâh-ı âlî müteferrikası olarak 86.967 akçelik zeametin
sahibidir (Sevinç, 1998: 24). Müteferrikalıktan mirlivâlığa geçen şairin, bilinen ilk
sancağı Beyşehir’dir. Fakat bu sancağa ne zaman tayin edildiği hakkında bilgimiz
yoktur. Mehmed Bey, selh-i Safer 985/18 Mayıs 1577’de Ankara sancak beyi olmuş-
tur (BOA: 44).

Emîrî’nin vefat tarihiyle ilgili herhangi bir kayda rastlanmamaktadır. Şair, ha-
yatının son yıllarını “vatanım” dediği Bolu’da geçirmiştir. III. Mehmed adına kaleme
aldığı Mir’at-ı Ebrâr’ını 1005/1596-7 yılında tamamlamıştır (Emîrî: 76b). Buradan
hareketle Emîrî’nin 1005/1595-6’ten sonra vefat ettiği söylenebilir.

3. Emîrî’nin Eserleri

Emîrî, XVI. asrın iki dilde eser veren şairlerindendir. Türkçe ve Farsçayı aynı
seviye ve yoğunlukta kullanan şairin dört divanı ve on dört mesnevisi vardır.

3.1. Divanlar

Emîrî, yaklaşık üç yıl içinde dört divan tertip ederek dönemin hükümdarı
III. Murâd’a sunmuştur. Şairin üçüncü divanının nüshasına henüz ulaşılamamıştır.
Emîrî’nin birinci divanı, British Museum’da Or. 9826 numarada kayıtlıdır. 995/1586-
7 yılında tertip edilen bu divan, 361 varaktır. Çoğunluğunu Farsça şiirlerin oluşturdu-
ğu divanın en hacimli bölümü gazeliyyâttır. Şairin ikinci ve dördüncü divanları ise Fa-
tih Kütüphanesi, 3780 numarada kayıtlı yazmada yer almaktadır. 996/1587-8 yılında
tamamlanan ikinci divan, yazmanın 14b-181a varakları arasındadır. İkinci divan, Ya-
semin Yaylalı tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır. Şairin dördüncü divanı ise
aynı yazmanın 182b-282a varakları arasında olup 997/1578 yılında tertip olunmuştur.

3.2. Mesneviler

Murâd adına kaleme alınan eser, 997/1578’de tamamlanmıştır.

3.2.3. Sohbet-nâme [Tercümesi]

Mahzen-i Râz ile aynı ciltte yer alan Sohbet-nâme, Atatürk Üniversitesi Seyfet-
tin Özege Kitaplığı, Agâh Sırrı Levend Koleksiyonunda, 416 numaradadır. Bu mes-
nevi Sibel Üst tarafından makale olarak yayınlanmıştır, 999/1591 yılında tamamlan
Sohbet-nâme, III. Murâd’a ithaf olunmuştur. İmâd Fakîh-i Kirmânî’nin aynı ismi
taşıyan mesnevisinden tercüme yoluyla vücuda getirilen eser, 1059 beyittir. Mesnevi,
kaynak metnin vezni olan feʽûlün feʽûlün feʽûlün feʽûl ile yazılmıştır. 12 fasıldan olu-
şan eser, tasavvufî zeminde kaleme alınmış bir pend-nâmedir. Farsçanın yoğun olarak
kullanıldığı Sohbet-nâme’de, gazeller de önemli bir yer tutmaktadır.

3.2.4. Ahlâk-ı Kâmilîn

Bu mesnevi, Uppsala Üniversitesi Kütüphanesi O Vet. 63 numarada kayıtlı
mecmuanın 176b-231a varakları arasındadır. 1000/1592 yılında tamamlanan eser, Hâ-
cû-yı Kirmânî’nin Kemâl-nâme’sinden serbest tercüme yoluyla vücuda getirilmiştir.
Aruzun feʽilâtün mefâʽilün feʽilün (faʽlün) kalıbıyla yazılan mesnevi, 1681 beyitten
müteşekkildir. Ahlâk-ı Kâmilîn’in takrîben yarısı Farsçadır. 12 fasıldan oluşan eser,
pend-nâme türünün özelliklerini göstermektedir.

Bostân [Tercümesi]

Ahlâk-ı Kâmilîn ve Sıfâtu’l-Âşıkîn’i hâvî mecmuanın 1b-170a varakları ara-
sında yer alan bu mesnevî, Sadî-i Şîrâzî’nin Bostan’ının nazmen tercümesidir. Takrî-
ben 5500 beyitten oluşan bu eserin yaklaşık dörtte biri Farsça’dır. 1001/1592 yılında
tamamlanan bu tercüme, eserin aslî vezni olan feʽûlün feʽûlün feʽûlün feʽûl ile kaleme
alınmıştır.

3.2.7. Gülşen-i Ebrâr [Tercümesi]

Emîrî’nin bu mesnevisi, Nuruosmaniye Kütüphanesi, 2584 numarada ka-
yıtlı yazmanın 1b-33a varakları arasında bulunmaktadır.